În toată
această perioadă, liberalismul a devenit fundamentul ideologic pe
care s-a construit România modernă, iar liberalii au acționat sub
principiul „Prin noi înșine!”, care este și astăzi deviza Partidului
Național Liberal.

În timpul lui Ion C. Brătianu, la 14/26 martie 1881, Parlamentul
a proclamat România regat. Prințul Carol a primit pentru sine și
pentru urmașii săi titlul de rege al României, încoronându-se la
10/22 mai 1881, când președintele Parlamentului a înmânat lui
Carol I și reginei Elisabeta coroanele făurite din oțelul unui tun
cucerit de la turci în timpul Războiului de Independență (1877-
1878).

Brătianu sunt următoarele: întemeierea Băncii Naționale a
României, la 23 aprilie 1880, inaugurarea oficială având loc la data
de 12 iulie 1884; calea ferată Buzău-Mărășești; Școala Națională
de Poduri și Șosele; Școala de Arte și Meserii din București, la
25 martie 1886 și Școala Superioară de Medicină Veterinară. La
1/13 noiembrie 1881 se înființează Facultatea de Teologie din
București, primul decan fiind Barbu Constantinescu, iar la 23
noiembrie 1882 se întocmește Actul sinodal prin care Biserica
Ortodoxă Română cerea dreptul la autocefalie.